
AM\1295791CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/242

Pozměňovací návrh 242
Martin Häusling
za skupinu Verts/ALE

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 47 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(47b) Cílem zásady předběžné 
opatrnosti, zakotvené v článku 191 
Smlouvy o fungování Evropské unie, je 
zajistit vyšší úroveň ochrany životního 
prostředí a zdraví spotřebitelů v souvislosti 
s potravinami a zdravím lidí, zvířat a 
rostlin prostřednictvím preventivního 
rozhodování v případě rizika. Toto 
nařízení musí být v souladu se zásadou 
předběžné opatrnosti, protože NGT 
rostliny budou uvolňovány do životního 
prostředí a v něm pěstovány.

Or. en



AM\1295791CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/243

Pozměňovací návrh 243
Martin Häusling
za skupinu Verts/ALE

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 47 c (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(47c) Měly by být stanoveny požadavky 
na sledovatelnost potravin a krmiv 
vyrobených z NGT, aby se usnadnilo 
přesné označování těchto produktů v 
souladu s požadavky nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 1829/2003 ze 
dne 22. září 2003 o geneticky 
modifikovaných potravinách a krmivech, 
aby se zajistilo, že provozovatelé a 
spotřebitelé budou mít k dispozici přesné 
informace, které jim umožní účinně 
uplatňovat svobodu volby, a aby se 
umožnila kontrola a ověřování tvrzení při 
označování. Požadavky na potraviny a 
krmiva vyrobené z NGT by měly být 
podobné, aby se zabránilo přerušení 
informací v případě změny konečného 
použití.

Or. en



AM\1295791CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/244

Pozměňovací návrh 244
Christophe Clergeau
za skupinu S&D
Martin Häusling
za skupinu Verts/ALE
Anja Hazekamp
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Toto nařízení stanoví zvláštní pravidla pro 
záměrné uvolňování rostlin získaných 
některými novými genomickými 
technikami (dále jen „NGT rostliny“) do 
životního prostředí za jiným účelem než 
pro jejich uvádění na trh a pro uvádění na 
trh potravin a krmiv, které tyto rostliny 
obsahují, sestávají z nich nebo jsou z nich 
vyrobeny, a produktů jiných než potraviny 
nebo krmiva, které tyto rostliny obsahují 
nebo z nich sestávají.

Toto nařízení v souladu se zásadou 
předběžné opatrnosti stanoví zvláštní 
pravidla pro záměrné uvolňování 
jednoletých plodin na orné půdě 
získaných některými novými genomickými 
technikami (dále jen „NGT rostliny“) do 
životního prostředí za jiným účelem než 
pro jejich uvádění na trh a pro uvádění na 
trh potravin a krmiv, které tyto rostliny 
obsahují, sestávají z nich nebo jsou z nich 
vyrobeny, a produktů jiných než potraviny 
nebo krmiva, které tyto rostliny obsahují 
nebo z nich sestávají, a zajišťuje tak 
vysokou úroveň ochrany lidského zdraví a 
zdraví zvířat a životního prostředí.

Or. en



AM\1295791CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/245

Pozměňovací návrh 245
Christophe Clergeau
za skupinu S&D
Martin Häusling
za skupinu Verts/ALE
Anja Hazekamp
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1) NGT rostliny; 1) NGT rostliny při jejich využití jako 
jednoletých plodin na orné půdě;

Or. en



AM\1295791CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/246

Pozměňovací návrh 246
Martin Häusling
za skupinu Verts/ALE

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 4 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4a) planě rostoucí rostliny, stromy a 
řasy nespadají do oblasti působnosti 
tohoto nařízení.

Or. en



AM\1295791CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/247

Pozměňovací návrh 247
Christophe Clergeau
za skupinu S&D
Martin Häusling
za skupinu Verts/ALE
Anja Hazekamp
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – bod 6

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

6) „šlechtitelským genofondem“ se 
rozumí celková genetická informace 
dostupná u jednoho druhu a jiných 
taxonomických druhů, s nimiž může být 
křížen, včetně použití pokročilých technik, 
jako je překonání aborce embryí (embryo 
rescue), indukovaná polyploidie (induced 
polyploidy) a křížení přes prostředníka 
(bridge crosses);

6) „genofondem pro účely 
konvenčního šlechtění“ se rozumí celková 
genetická informace dostupná u jednoho 
druhu a jiných taxonomických druhů, s 
nimiž může být křížen, včetně použití 
pokročilých technik, jako je překonání 
aborce embryí (embryo rescue) a 
indukovaná polyploidie (induced 
polyploidy). Transgeny nesmí být součástí 
genofondu rostlin;

Or. en



AM\1295791CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/248

Pozměňovací návrh 248
Christophe Clergeau
za skupinu S&D
Martin Häusling
za skupinu Verts/ALE
Anja Hazekamp
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – bod 15 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

15a) „zásadou ‚znečišťovatel platí‘“ se 
rozumí zásada, podle níž by znečišťovatelé 
měli nést náklady na své znečištění nebo 
poškození životního prostředí, včetně 
nákladů na opatření přijatá k prevenci, 
kontrole a nápravě znečištění, jakož i 
nákladů, které znečišťovatelé způsobují 
společnosti;

Or. en



AM\1295791CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/249

Pozměňovací návrh 249
Christophe Clergeau
za skupinu S&D
Martin Häusling
za skupinu Verts/ALE
Anja Hazekamp
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – bod 15 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

15b) „rozšířenou odpovědností výrobce“ 
se rozumí přístup založený na politice v 
oblasti životního prostředí, v jehož rámci 
je fyzická i finanční odpovědnost výrobce 
za výrobek rozšířena i na fázi životního 
cyklu výrobku poté, co jej spotřebitel 
přestal používat.

Or. en



AM\1295791CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/250

Pozměňovací návrh 250
Christophe Clergeau
za skupinu S&D
Martin Häusling
za skupinu Verts/ALE

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – bod 15 c (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

15c) „chimerickou RNA nebo 
bílkovinou“ se rozumí nová RNA nebo 
bílkovina, která dříve v přírodě 
neexistovala.

Or. en



AM\1295791CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/251

Pozměňovací návrh 251
Christophe Clergeau
za skupinu S&D
Martin Häusling
za skupinu Verts/ALE

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – bod 15 d (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

15d) „novou RNA nebo bílkovinou“ se 
rozumí RNA nebo bílkovina, která v 
genofondu neexistuje pro účely 
konvenčního šlechtění.

Or. en


